De petitione tutoris omessa.

2. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC.

Procula.

Licet in delictis aetate neminem excusari constet: matri tamen, quæ filiis tutorem aetatis lubrico lapsa non petiit, eorum minime denegari successionem convenit: cum hoc in majoribus matribus tantum obtineat. v. Non. Mart. CC. * 294.

T I T. XXXVI.

SI ADVERSUS USUCAPIONEM.

Contra usucaptionis damnum minor restituitur.

1. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Isidoræ.

Contra eos, qui res minorum tenent, si usucapione & dominium acquisierint, restitutionis auxilium eis decerni debet. Dat. Kal. Maji, Sirmii, CC. coss. 294.

T I T. XXXVII.

SI ADVERSUS FISCUM. I

De venditione.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Longino.

Si Probus in minore aetate constitutus, circumventus a Rufino dispensatore nostro, venditionem rei, præcipiti animo, pretio longe minore & contrahere festinavit: juris publici fiscus noster in integrum restitutionis jure sequetur auctoritatem. Dat. * SEVERO A. II. & VICTORINO coss. 201.

De judice competenti, & de causæ cognitione.

2. Imp. ALEXAND. A. Antiocho & aliis.

Si adversus privatos in integrum restitutionem tam tu, quam fratres tui desideratis: Præsidis provinciae, viri clarissimi nostri est: isque cognita causa estimabit, an auxilium, quod imploratis, conferri vobis debeat. Quod si adversus fiscum id postulatis, intelligitis, Procuratorem meum, una cum Præside, præsente fisci & patrono, adire vos debete. Dat. Kal. Aug. ALEXAND. A. II. & MARCELLO coss. 227.

De judice competenti.

3. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC.

Laurentio.

Edicto quidem D. Marci parentis nostri res minorum exceptæ, nihil tuum adjuvant desiderium: siquidem debiti causa patris minoris, vel etiam ipsius prædia venumdata quinquennii & prescriptionis nullam admittunt questionem. Sed quoniam per collusionem, sive fraudem tunc temporis Procuratoris nostri nimis exiguo & pretio fundum tuum cum mancipiis venumdatum asservas: si aditus Rationalis noster tuis adesse fidem allegationibus, nec servatam solennitatem & hastarum animadvertis: fisco te satisfaciente, revocata venditione, fundum tibi restitui jubebit. Dat. Id. Febr. Sirmii, CC. coss. 294.

T I T. XXXVIII.

SI ADVERSUS CREDITOREM.

1. Imp. ANTONINUS PIUS A. Prunico.

Cum & ipse profitearis, cum Zenodora minore viginti quinque annis (te) contraxisse, nec doceri potuisse Prætorem virum clarissimum ex eo contractu locupletiorem & (eam esse) factam:

TIT. XXXV. (1.L.2.infr.h.t.l.37.ff.de minor. L.36.ff.ad leg.Jul. de adult.

TIT. XXXVI. (1. l. 45. pr. ff. de minorib. l. 48. pr. ff. de adquir. rer. dom. addel ult. in quib. cauf. in integ. L.3.in fin. infr. de præscr. 30.vel 40.annor.

TIT. XXXVII. (1. Adde l. 45. in fin. ff. de jure fisci. (2. l. 2. l. 8. infr. de rescind. vend. (3. v. l. 7. ff. de jure fisci. (4. Abrog. §. ult. Inst. de usucap. tot. tit. infr. de quadr. præscript. (5. v. leg. 3. infr. si vendito pign. (6. v. infr. de fide, & jure hastæ.

TIT. XXXVIII. (1. l. 2. infr. h.t.l. 24. §. 4.l.27. §. 1. ff. deminor. F 2 intelli-

intelligis eam merito in integrum restitutam. Dat. vi. Non Aug.
LARGO & MESSALINO coss. 148.

2. Imp. GORD. A. Cajano.

Si (ut allegas) minor annis pecuniam foenori accepisti, nec ea in rem tuam versa est: adversus cautionem, per quam eo nomine te obligasti, in integrum restitutionis auxilium potes solenniter postulare. P.P. III. Non. Febr. GORD. A. II. coss. 242.

T I T. XXXIX.

SI MINOR AB HEREDITATE SE ABSTINEAT. I

1. Imp. SEVER. & ANTONIN. AA. Florentio & aliis.

Si vos paternæ hereditati non immiscuistis: ob eam rem testificatio necessaria non fuit, cum fides veritatis verborum administricala non desideret. Quod si pro herede 2 gestistis, vel bonorum possessionem accepistis; propter atatem, cui subveniri solet, in integrum restitutionis auxilium accipere debetis. P. P. VI. Nonas Maji, SATURNINO & GALLO coss. 199.

In AUTHENT. ut spon. larg. §. ad hæc quoque col. 9.
tit. 2. seu Nov. 119. cap. 6.

Si omnes creditores præsentes sunt, ubi restitutio postulatur, a judice vocentur, ut interfint 3, cum minor se abstinet: sed si omnes absint, vel quidam: solenniter a judice citentur: quibus intra tres menses non apparentibus, minor sine periculo ab hereditate discedat: judice providente, ubi & qualiter res hereditariae debeat custodiri, quantitate earum in actis manifestanda.

2. Imp. GORD. A. Herodotæ.

Si, cum avi tui testamento te heredem reliquissent, hereditates eorum non adiisti: liberum tibi est, revudiata paterna successione, per in integrum restitutionis auxilium (quo te atatis jure dicis esse munitam) hereditatem parentum tuorum (licet antea non adiisti) nunc obtinere. P. P. III. Nonas Febr. GORDIANO A. II. & POMPEJANO coss. 242.

T I T. XL.

SI UT OMISSAM HEREDITATEM I VEL BONORUM POSSESSIONEM, VEL QUID ALIUD ACQUIRAT.

1. Imp. GORD. A. Protz.

Minores viginti quinque annis non tantum in his, quæ ex bonis propriis amiserunt, verum etiam si hereditatem sibi delatarum non 2 adierint, posse in integrum restitutionis auxilium postulare, jamdudum placuit. P. P. Idib. Oct. ULPPIO & PONTIANO coss. 239.

2. Imp. DIOCL. & MAX. AA. & CC. Sarapiadi.

Ad bonorum possessionem in paternis rebus omissam minores in integrum restitutionis admitti beneficio jam pridem placuit. Restituti autem decreto, bona, quæ habuerunt mortis 3 tempore patris, debent conferre (fratribus.) Dat. XVI. Kal. Nov. Sirmii, CC. coss. 294.

T I T. XLI.

IN QUIBUS CAUSIS IN INTEGRUM RESTITUTIO NECESSARIA NON EST.

De morte defuncti non defensa.

1. Imp. ALEX. A. Mutato.

Minoribus viginti quinque annis (præsertim qui per tutores & curatores non defenduntur) non obesse 1, si mortem defuncti parentis non ulciscantur, innumeris divorum Parentum meotum ac meis Rescriptis continetur. v. Idus Maji, ALEXANDRO A. III. & DIONE coss. 230.

De querela inofficio.

2. Imp. VALER. & GALLIEN. AA. Theodoræ.

Adolescentiæ tempus non imputari in id quinquennium 2 liberi, cujus præscriptio seram inofficiosi questionem moventibus opponi solet, manifeste ante descriptissimus. Impleta igitur atate legitima, non est in integrum restitutio necessaria: quia non redintegratio amissa causa his datur, sed integra ipsa causa servatur. PP. II. Id. Aug. TUSCO & BASSO coss. 259.

(2.v.l.1.supr.h.t.

TIT. XXXIX. (1. Adde l.3. §. 2. ff. de minor. (2.l.7. §. 5. ff. d.t. (3. arg. l.39. ff. de adopt. l.47. ff. de re judic.

TIT. XL. (1. Adde l.4. infr. arbitr. tut. (2.l.7. §. 9. ff. de minor. l.8. §. 6. infr. de bon. quæ liber. (3.l.6. infr. de collat.

TIT. XLI. (1.l.6. infr. de his, quib. ut indign. (2.l.8. i. fin. ff. de inoff. adde l.1. supr. de restit. in integ.

De mora.

3. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.

& CC. Decimo.

In minorum persona re ipsa 3, (&) ex solo tempore tardæ pretii solutionis, recepto jure moram fieri creditum est: in his videlicet, quæ moram desiderant, id est, in bonæ fidei contrahitibus, & fideicommissis, & legatis.

De sententia lata contra tutorem, qui pro officio tutelari non caverat.

4. Idem AA. & CC. Stratonicæ.

Si tutor tuus, qui pro tutelari officio non caverat, judicio expertus est; contra eum lata sententia, juri tuo officere non potuit: nec ea, quæ ab eo gesta sunt, ullam firmitatem obtinent. Erustra ergo in integrum restitutionis auxilium desideras: quando ea, quæ ab eo gesta sunt, qui legitimi & administratris personam sustinere non potuit, ipso jure irrita sunt. S. XVIII. Kal. Nov. Nicomedia, CC. coss. 294.

De præscriptionibus.

5. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni PP.

Sancimus favore imperfectæ atatis exceptionem non numeratae pecuniae ab initio minoribus non currere; ne, dum in integrum restitutionem expectamus, (vel) aliquod emergat obstaculum, per quod hujusmodi beneficio minor uti non possit, vel substantia ejus subvertatur. Sed humanius est, latius eamdem legis interpretationem extendere, in omnibus casibus, in quibus vetera jura currere quidem temporales præscriptions adversus minores concesserunt; per in integrum autem restitutionem eis 6 subveniebant: eas ipso jure non currere: melius etenim est, intacta eorum jura servari, quam post causam vulneratam remedium querere: vide licet exceptionibus triginta 7, vel quadraginta annorum in suo statu remanentibus. Dat. Kal. Nov. Constantinop. post LAMPIDIUM & ORESTEM VV. CC. coss. 531.

T I T. XLII.

QUI, ET ADVERSUS QUOS IN INTEGRUM RESTITUT

NON POSSUNT.

Si adolescentis diligens, & industrius esse dicatur; & decurio 8; si liberos suscepit.

1. Imp. ALEX. A. Cononidi.

In consilio quidem cognoscens de restitutione in integrum esse oportet, num is 1, qui se minorem annis læsum esse dicit, diligens paterfamilias fuerit, actibusque publicis industrium se docuerit, ut lapsum eum per atatem verisimile non sit. Verum si causa cognita circumventus deprehendatur: propter hoc solum velut præscriptione a solito auxilio removeri non debet, scilicet, quod urgentibus patriæ necessitatibus decurio minor annis creatus sit, vel propagandæ soboli & liberorum educatione prospexerit. PP. x. Kal. Oct. LUPO & MAXIMO coss. 233.

An contra parentes, vel patronos detur restitutio.

2. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni PP.

Cum apud veteres dubitabatur, an liberi 3 parentes suos, vel liberti patronos in querimoniam deducere possent, quasi non 4 rite in eos versatos: quidam existimabant, nullam esse contra hujusmodi personas in integrum restitutionem, pondere naturali, vel patronal reverentia hujusmodi petulantia refrangente; nisi vel 5 ex magna causa, vel adversus turpem eorum personam: alii autem personarum quidem, vel causæ distinctionem respuendam (esse) censuerunt, tunc autem tantummodo dandam esse restitutio nem putaverunt, cum minor ex sua simplicitate se deceptum, non ex dolo patris, vel patroni circumscriptum esse diceret. Sed ut maneat in omnibus honor parentibus, & patrono, vel patronæ ilibatus, atque intactus: sancimus, nullo modo, neque adversus parentes utriusque sexus, neque adversus patronum, vel patronam dari restitutio nem 6: nam personarum reverentia omnem eis excludit 7 restitutio nem: cum proculdubio sit, etiam ipsas personas cavere, ne quid suæ opinioni contrarium existat. Dat. Kal.

(3.l.5.infr.de.act.emt.l.1. §.ult. ff. de usur.l.87. §.1 ff. delegat.3. (4. v.infr.de.tut.vel.curat qui satis non dedit. (5.arg.l.24.infin.supr. de procur. (6.Immo vide l.3. infr. quib. non objic. (7 l.3. infr. de præscript. 30.vel 40. annor.

TIT. XLII. (1.l.11. §.3. §.4.l.44. ff. de minor. (2.l.12. infr. de adm. tut. (3.l.27.infin. ff. de minor. (4.l.31. §.1. ff. de dolo. l.4. §.16. ff. de dolimali vel met. except. l.7. ff. de obseq. (5.Nov.155.c.1. (6.Vide tam l.11.infin. ff. l.5. supr. de dolo. (7.Immo vide l.2.supr. si adv. re judic. l.2.supr. si advers. donat. l.ult.infr. de bon. quæ liber.

Sept.

Sept. Constantinop. post Consulatum LAMPADII, & ORESTIS VV.
CC. 531.

T I T. XLIII.
SI MINOR, SE MAJOREM DIXERIT, VEL (MAJOR)
PROBATUS FUERIT.

De errore.

1. Imp. ALEXANDER A. Maximianæ.

Si, cum minor annis vigintiquinque esses, tabulis, quæ sunt tuarum professionum, oblatis tibi, ætatem quasi major annis vigintiquinque decepta probasti: in integrum restitutionem intra statutum legibus tempus, etiam post impletam ætatem, de omnibus intra i (eam) ætatem adversus te gestis, postulare apud eum, cai de ea re jurisdictione est, potes. PP. XII. Kal. April. MAX. & PATERNO coss. 234.

De dolo, & fallacia minoris.

2. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC.

Vitaliano.

Si is, qui minorem nunc se (esse) adseverat, fallaci majoris ætatis mendacio te deceperit: cum juxta statuta juris errantibus & non etiam fallentibus minoribus publica jura subveniant, in integrum restituui non debet. Dat. III. Kal. Decemb. DIOCLET. II. & MAXIMIANO AA. coss. 293.

*De dolo minoris; de injuria, & circumventione
adversarii; de jurejurando.*

3. Idem AA. & CC. Theodora.

Si alterius circumveniendi causa, minor ætate majorem te probare aspectu & laboraveris: cum malitia suppleat ætatem, restitutionis auxilium tam sacris Constitutionibus, quam Rescriptorum auctoritate denegari statutum est. Quod si per injuriam, vel circumventionem adversarii hoc fuerit factum; durabit beneficium, quo minoribus causa cognita subveniri solet. Aditus itaque Præses provinciæ, probationis ætatis examinata causa; si tuum dolum non repererit intercessisse, ac te minorem (tunc) fuisse probaveris: causa cognita in integrum restituui providebit. Si tamen in instrumento, per sacramenti religionem 4, majorem te esse adseverasti, non ignorare debes, exclusum tibi esse in integrum restitutionis beneficium: nisi palam & evidenter ex instrumentorum probatione, non per testium depositiones, te fuisse minorem ostenderis. Hujusmodi autem sacramento corporaliter præstito nullum tibi superesse auxilium, perspicui juris est. Dat. XIIII. Kalend. Octob. Sirmii, CC. coss. 294.

De errore.

4. Idem AA. & CC. Labio.

Cum circa probandum annorum numerum, apud Restorem provinciarum erratum esse proponas, & in hujusmodi causis etiam filiisfamilias minoribus subveniri admisum sit: ea, quæ in preces contulisti, Præsidem provinciæ examinare convenit, qui, si æstimata ætate tua majorem annis falsa & opinione te præsumisse ex probationum luce cognoverit, erga minoris personam fidem veri sequetur. Dat. VI. Idus Decemb. CC. coss. 294.

T I T. XLIV.

SI SÆPIUS IN INTEGRUM RESTITUTIO POSTULETUR.

De re judicata.

1. Imp. SEVERUS, & ANTONINUS AA. Romano,
& aliis.

(S)i post sententiam Proconsulis contra vos latam desiderasti in integrum restituui, nec obtinuisti: frustra rursus, ut ea quæstio (in integrum restitutionis) agitetur, desideratis; appellare enim debuisti, si vobis sententia displicebat: Sed si adhuc in ea ætate estis, cui subveniri solet, appellandi jus & vobis restituimus. PP. V. Kal. August. CHILONE, & LIBONE coss. 205.

De novis causis.

2. ALEXANDER A. Justo militi.

Quamquam curatores pupillæ victi sunt, cum in integrum restituui pupillam desiderabant: cum tamen novis defensionibus causam instrui posse dicas: adeant curatores uxoris tuæ judicem, & petant, ut causas in integrum restitutionis agant. PP. V. Kal. Aug. ALEXAND. A. II. & MARCELLO coss. 227.

TIT. XLIII. (1. l. 5. supr. de restit. in integr. (2. l. 37. ff. de minor. l. 2. §. 3. ff. ad SC. Vellej. l. 110. ff. de R. J. (3. l. 32. ff. de minor. (4. v. l. 1. supr. si advers. vendit. l. 9. §. 4. ff. de jurejur. (5. l. 7. supr. de restit. in integr.

TIT. XLIV. (1. v. supr. si adv. rem judic. l. 7. §. 11. ff. de minor.
TOM. II,

3. Imp. PHILIPPUS A. Anitic.

In una eademque causa iteratum in integrum restitutionis auxilium non jure, (nisi novæ & defensiones prætendantur) posci, sèpè rescriptum est. PP. 2. Kal. Jul. PEREGRINO, & EMIL. coss. 245.

T I T. XLV.

DE HIS, QUI VENIAM ÆTATIS IMPETRAVERUNT. I

De restitutione deneganda.

1. Imp. AURELIANUS A. Agathocli.

Eos, qui veniam ætatis (a principali Clementia) impetraverunt, etiamsi minus idonee rem suam administrare videantur, in integrum restitutionis auxilium impetrare non posse, manifestissimum est: ne hi, qui cum eis contrahunt, principali auctoritate circumscripsi esse videantur. PP. Kal. Jul. AURELIANO A. & CAPITOLINO coss. 275.

De renia ætatis concedenda.

2. Imp. CONSTANT. A. ad Verinum PP.

Omnes adolescentes, qui honestate morum prædicti paternam frugem, vel avorum patrimonia gubernare cupiunt, & super hoc imperiali auxilio indigere cœperint, ita deum ætatis veniam impetrare audeant, cum vicesimi anni metas impleverint & ita ut post impetratam ætatis veniam iidem ipsi per se Principale beneficium allegantes, non solum per scripturam & annorum numerum probent, sed etiam testibus idoneis advocatis, morum suorum instituta, probitatemque animi, & testimonium vitæ honestioris edocent. §. 1. Feminas quoque, quas morum honestas, mentisque solertia commendat, cum octavum, & decimum annum egressæ fuerint, veniam ætatis impetrare sancimus. Sed eas, propter pudorem & ac verecundiam seminarum, cœtui publico demonstrari non cogimus, sed percepta ætatis venia, annos tantum (ætatis) probari (posse) testibus (quinque) vel instrumentis missis procuratore concedimus: ut ipsæ etiam in omnibus negotiis tale jus habeant, quale & mares habere præscriptissimus: ita tamen, ut prædia sine decreto non alienent. §. 2. Sed Senatores quidem Clarissimi viri in hac Regia urbe commorantes apud Sublimitatem tuam: ceteri vero apud Prætorem, in provinciis autem omnes apud eorum Rectores de suis moribus, & honestate perdoceant. §. 3. Hi vero, qui contra memoratam dispositionem veniam ætatis a Principali Clementia impetraverint, sciant eam nullas vires obtinere. Dat. III. Kal. Jul. Romæ CRISPO II. & CONSTANTINO Cxs. II. coss. 321.

De rerum obligatione, vel alienatione.

3. JUSTINIANUS A. Mennæ PP.

Eos, qui veniam ætatis a Principali Clementia & impetraverunt, vel impetraverint, non solum alienationem, sed etiam hypothecam minime posse sine decreti interpositione rerum suarum immobilium facere jubemus, in quarum alienatione, vel hypotheca decretum & illis necessarium est, qui necdum veniam ætatis meruerunt: ut similis sit in ea parte conditio minorum omnium, sive petita sit, sive non, ætatis venia. Dat. VIII. Id. April. DECIO V. C. cos. 529.

Quæ sit legitima, vel perfecta ætas.

4. Idem A. ad Senatum.

Si quis aliquid dari, vel fieri voluerit, & legitima ætatis fecerit mentionem, vel (si se) absolute dixerit perfectæ & ætatis: illum tantummodo ætatem intellectam esse videri volumus, quæ & vigintiquinque annorum curriculis completur, non quæ ab Imperiali beneficio suppletur: & præcipue quidem in substitutionibus, vel restitutionibus hoc intelligi sancimus: nihilominus tamen & in aliis: nisi specialiter quisquam addiderit, ex venia ætatis velle aliquid procedere. Dat. IX. Kal. April. LAMPADIO, & ORESTE VV. CC. coss. 530.

T I T. XLVI.

SI MAJOR FACTUS RATUM HABUERIT. I

1. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Eutychiano.

Si interiores quinque & viginti annis, vel scriptura interposita, vel sine scriptura & facta sine dolo divisio est, eamque post legi-

(2. v. l. 2. supr. h. t.)

TIT. XLV. (1. Adde Nov. Leon. 28. l. 3. pr. ff. de minor. (2. Abrog. d. Nov. Leon. 28. (3. l. 1. supr. si minor se major. l. 13. ff. de probat. (4. Adde l. ult. infr. de recept. arbitr. (5. v. d. Nov. Leon. 28. in fin. (6. v. inf. de præd. & al. reb. minor. (7. l. 50. in fin. ff. de legat. 3. l. ult. ff. de condit. & demonstr.

TIT. XLVI. (1. Adde infr. Lib. 5. tit. 74. (2. v. l. 37. l. 21. supr. de pact. l. 9. infr. de fidei infor.